Deinde monasterium S. Leonardi in monte Donico prope Verenam idem Pontifex nobis donauit, designato illius Priore D. Benedicte Ariminensi, qui fuerat ipsius Gregorij XII. familiaris Ecclesiae S. Leonardi fuit vetustissima, & de iurisdictione, & ratione Canonicorū, & Capituli Ecclesiae Cathedralis Veronensis, quam anno Domini 1230. Pontificatus Gregorij IX. anno secundo, Archiepiscopus, & Capitulum concesserunt quibus religiosi viri Paci, & Amedeo ad nitendam iam ex Ordinem canonicorum seculorum Regulam B. Patris Augustini, designato primo illius Priore praedicto Pace, factaq; facultate Capitulo, & Fratribus inibi degentibus, suam Priorem in posterum constituendi, seu eligendi referunt; in signum subiectionis annua pecunie librae vnus certz ipsi Archiepiscopo, & Capitulo soluende in die Purificationis Beatae Virginis. Extant praeuilegia quaedam in Archiuis monasterij Gotifredi S. R. E. Cardinalis simul S. Marci, & per Lombardiam Legati, necnon Iacobi Cardinalis, & Episcopi Veronensis canoniem institutionem, & concessionem probata, quae quae dicto anno 1130. sunt emanata. Eandem confirmauit Gregorius IX. alio Priuilegio dato Laterani Idibus Aprilis Pontificatus sui anno 10. Postea istud monasterium Congregationi Canonicorum Ordinis S. Marci Mantuae, magna sanctitatis fama olim celebri est vnuerum, vt ex compluribus monumentis in dicto monasterio reperitis liquet. Demum sub tempore Gregorij XII. vel ipsa temporum iniuria, vel Praetorū incuria, non solum Canonicis omnino destitutum fuerat, sed in fabricis, & redditibus penè collapsum: nam omnia illius bona magno exae fuerant graua, & creditoribus oppig-

norata, & ipse Prioratus cuiusdam nomine Pandulpho S. Nicolai in carcere Diacono Cardinali commendatus. Cum autem praedictus Gregorius XII. Pontificatum iniuisset, de illius statu per Cleum, & Ciuem Veronenses certior factus, qui pro illius reformatione preces supplices Pontifici porrexerant, primum quidem cum praedicto Cardinali Pandulpho egit, vt Prioratum sibi commendatum resignaret, mox D. Benedicteum Ariminensem canonicum Frigidonarium, qui antea fuerat eiusdem Pontificis familiaris, eiusdem monasterij Priorem constituit, ipsumque monasterium canonicis Frigidonarijs reformandum, & perpetuè regendum, & habendum auctoritate Apostolica concessit: quae res toti Ciuitati, sed in primis canonicis Cathedralibus per gratissima extitit. adfuit litera Apostolica totam rei reuerentiam continentes, sic:

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectio filio Benedicte de Arimino Priori Prioratus S. Leonardi de monte Donico extra muros Veronenses, Ordinis S. Augustini, familiari nostro, salutem, & apostolicam benedictionem. Religiosum xalus vita, ac morum honestas, & laudabilia probitatus, & virtutum merita, quibus persona tua tam fide dignorum testimonij, quam etiam familiaris experientiae nouimus insignitam, merito nos inducit, vt tibi reddamus ad gratiam liberale. hodie siquid per nos accepto, quod licet olim in Prioratu S. Leonardi de monte Donico extra muros Veronenses Ordinis sancti Marci de Mantua, qui a monasterio dicti sancti Marci Mantuani Ordinis praesati dependebat, & quom dilectum filium nostrum Pandulphum sancti Nicolai in carcere Tulliano Diaconum Cardinalem ex concessione, & dispensatione Sedis Apostolicae tunc obtinere dignoscitur, nonnullis Fratres dicti Ordinis S. Marci residere, ac Domino famulari consueuissent, tamē in eodem Prioratu nullum Fratrem dicti Ordinis S. Marci tunc resideret. Nos, vt idem Prioratus in spiritualibus, & temporalibus reformaretur, ac ex alijs rationabilibus causis ad id nostrum inducentibus animatum, motu proprio, non ad tuam, vel alicuius alterius pro te nobis super hac oblata petitione instantiam, sed de nostra liberalitate volumus, prout etiam ipse Cardinalis id sponte valeret, Quod dictum Cardinalis praesati Prioratum, quem ex tunc vacare decreuimus, realiter, & omnino dimittere teneretur, necnon dictum Prioratum sic vacantem cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis a praesato monasterio auctoritate Apostolica penitus separauimus, ipsumque in iuribus, & pertinentijs antedictis ad eundem Ordinem S. Augustini transfuimus. necnon ab omnibus subiectione, dominio, & potestate quorumlibet superiorum dicti Ordinis sancti Marci in perpetuum liberauimus: ac voluimus, quod ipse Prioratus deinceps Conuentuali existeret, & per Priorem dicti Ordinis sancti Augustini gubernari deberet, ac in ipso Prioratu tot Canonici eiusdem Ordinis S. Augustini professores residere, qui consuetum facere, necnon iuxta regularia instituta dicti Ordinis sancti Augustini vivere deberent, quot de fructibus, redditibus, &

pro-

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

proventibus dicti Prioratus, qui vltra sexcentos florenos anni secundum communem estimationem, vt asserbatur, annuatim non valebant, darentur sustentari, & incumbencia sibi onera congrue possent supportare, prout in ipsi literis plenius continetur. Nos itaq; captentes eidem Prioratui de gubernatoribus prouidit, & vili secundum eor nostrum prouidare, & tibi, qui presbyter, ac Canon eius monasterij sancte Mariae de Trisonaria eiusdem ordinis sancti Augustini Lusanae diocesis, Ordinem ipsum expresse professus existis, promissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes, eundem Prioratum per te in eisdem spiritualibus, & temporalibus reformandum, cum omnibus iuribus, & pertinentijs supra dictis, motu simili, eadem auctoritate tibi conferimus, & de ibo etiam prouidemus. Decernentes irritum, & inane, si secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibuscunq; constitutionibus Apostolicis, necnon statutis, & consuetudinibus monasterij, & Ordinum praedictorum contrarijs, iuramento, confirmatione Apostolica, vel quacunq; firmitate alia roboratis. Aut si aliqui super praemissis sibi faciendis de huiusmodi prioratibus, dignitatibus, personatibus vel officijs speciales, vel alij beneficijs Ecclesiasticis in illis partibus generales Apostolicae Sedis, vel Legatorum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reformationem, & decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in executione huiusmodi Prioratus volumus anteferrari. Sed nullum per hoc quoad affectationem, eu Prioratum, dignitatem, personatum, vel officium, aut beneficiorum aliorum praedictorum generari, seu si aliquibus communiter, vel diuisim a praedicta sit Sede indutum, quod ad receptionem, vel provisionem alicuius minime teneatur. & ad id compelli non possint, quamquam de prioratibus, & dignitatibus, personatibus vel officijs huiusmodi, vel alij beneficijs Ecclesiasticis ad eor collationem, provisionem, presentationem, electionem, seu quamuis alia dispensatione coniunctim vel separatum spectantibus nulli valeat prouideri per literas Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & qualibet alia dicta Sede indulgentia generalis, vel specialis, cuiuscunq; tenoris existat, per qua praesentibus non expressam, vel tacite non insertam effectus huiusmodi prout impediendi valeat quomodolibet, vel differri, & de qua, cuiusq; toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae collationis, provisionis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Roma apud sanctum Petrum secundo nonas Iulij, Pontificatus nostri anno primo.

II.

Postquam reformationem partim Canonicoꝝ labore, ac diligentia, partim fidelij pietate, ac elemosinis quo ad spiritualia & temporalia sic fuit restitutum, vt vbi pauci, aut nulli Canonici debebat, intra paucos annos, exerciter Cano-

nicorum Collegij, sub artissima disciplina tempore deinceps cum summa totius Civitatis admiratione floruerit, quemadmodum nunc etiam per Dei gratiam flores est enim domus Nobiliorum, in qua totius provinciae Venetiarum tyrones educantur, & in Regularibus discipulis erudiuntur, ex qua viros complures eruditissimos, & eruditionis per omnem Italiam celebres accepimus, & quibus vt paucos de maiori referam, fuerunt

Primus, D Paulus Maphuz D. Antonij de Maphais strenui militis, & equitis filius, secundum seculum illustris, sed qui generis nobilitate, religionis, pietatis, & reliquarum virtutum accessione non parum illustravit. fuit enim Rhetor eloquentissimus, Theologus acutissimus, dilectator; facundissimus, qui Venetiam frequentissimo nobilium, & popularium coequis honoris decem & octo sine intermissione Dei verbi annunciauit: pluribus annis Prioratum sanctae Mariae Charitatis Venetiarum administravit, & perfecturamque generalem totius Congregationis tenuit anno 1443. postquam, cum per annos quadraginta sanctissime in nostra Congregatione talentum sibi a Domino creditum transgressus, Ferrariae obiit sexagenarius, cum esset Prior Bartholomaei in suburbis Vicentiae, hunc simul est, florem virginitatis vsque ad vitam terminum illibatam custodisse.

Secundus fuit Ven. P. D. Timotheus Veronensis Ragufinus Archiepiscopus, & praefatus D. N. li discipulus, Praedicatorum sui temporis popularis facile princeps, cuius verba erant quasi ignis ardens, & quasi malleus conterens petram: enim non solum omnigena eruditione instructus, Philosophus, ac Theologus profundissimorum etiam aspectu decorus, amabilis, & gratissimus, venerandam maiestatem per se ferens, conceptibus summe charus, maxime Alphonsio Aragonensi Regi Neapolis, Ludovico, & Francisco Stuarti Sabaudiae, & Mediolani Ducibus, Barbara Gonzaga Mantuae Principi, & magno Cosmo Mediceo, qui eius potissimum causis Felisolanam Abbatiam a fundamentis renouavit, in qua plusquam sexaginta millia nummum aureoꝝ impendit, ad danda bibliotheca selecta, quae octo millibus auro numis illi stetit. Hic sacrolo praedicatorum vrbium Vrbes a sentibus vitiorum repurgavit: Bononiae luxum nimium femininarum in vestimentis, & ornamentis, quae virorum pecunias, & magnam partem reddituꝝ cum scandalo non modico exhaerabant, publicis edictis per superiores latens eliminavit. Hic propter amorem D. N. Iesu Christi in sua sacratissima Passionis peregrinatione Hierosolymitanam suscipere voluit, qui multos peregrinatos sibi per Nicolaum V. & Pium II. oblati partim precibus, partim executionibus concessit, Archiepiscopus Ragufinus ex claustris

reclusus est: consecratus quo die, teste Marti Boffo in epist. 31. nunquam letus visus est amplius, quod non querebas fudit, q. Religionis statu habita mutato propositi fuit vsq; ad finem vitae. Exerat plures ipsius Matthaei Boffi litteras ad illi date, in quarum prima, quae est in fine quinta, meminit cuiusdam libri ab eodem auctore editi ad Alphonsum Regem Aragoniae, cuius titulus est: *Tabulae tum ad alphonsum est perit bannib. ut placet de dignissimo, si d. praecipue ad id. quod in iuramento u. admo. tam. eff. ax. cui viciu. Mathuz. suum dialogu de tolerandis adu. bannitijs transmissis, vt illemet in epist. 12. fateat de domi senio & opibus Ragufij in sua Ecclesia, feliciter in Domino quieuit.*

Tertio quoq; loco addit ipse V. P. Matt. Boffus Veronensis praedicti Archiepiscopi filius, monachi discipulus, canonici Ordinis S. ydus claustris, verbi Dei praeco maximus, tu dicendi, & scribendi lepore, & grauitate Hieronymianae Frontoni non immerito comparandus, & Summus Theobaldus, & Italici Principibus in precibus huiusmodi operis, consilio, & ingenio in reb' arduis negotijs difficilissimis non semel vsi fuerunt, quos intelligens, q. illius epistolas legentibus, in P. Pontificis, Beffatione, Ioanne Mediceo, postea fuit Leo X. Franciscus Sfortiam, Theobaldus Montisferrati, Franciscus Gonzagam Ioannem Arcimbolium, Marcu Balbu, Iulianu a Ferraris, R. E. Cardinales, Federicu Feltriu Vrbae, Decem, Guilielmum Marchionem Montisferrati, Laurentium Mediceum, & alios similes datus, hinc Sixtus IV. ad Sanctimonialis Ianuensis seruandas, & illarum licentiam, non solum Vrbae, sed per vicus & suburbana curiosos, & religioſos, & cum graui scandalo, discurrerent, & nonnulli deflinant: quae prouincia licentibus laboribus, nec sine vitae periculo, Deo adiuuante, feliciter tandem ad finem optatu peruenit, vt videri potest ex literis illius ad eundem Sixtum IV. quae sunt in ordine 42. & 43. Sed nonnulli omnimodis, cum Abbatum Felisolanam huiusmodi Venerandus Pater moderatere, Ioannem Mediceum ab Innocentio Octauo in numeru Cardinalium cooparatu, infignia Cardinalatus de ministerio illius accipere voluisse, totam salutem de rebus tradente in epist. 110. quae est ad reuerendum Vicentinum: quem dictus Cardinalis Pater venerabatur, cuiusq; iussu illemet suas epistolas, & alia opuscula in vnu collecta, & collectio Felisolanas vocata, typis editis, ac eidem Felisolanis Mediceo Cardinali nuncupauit. Hic multos scripti tom inculenter, tu eruditè quoru Catalogum inferius texemus, multos discipulos suos magistro dignos reliquit, huius viri studiu in ecclesia mundus seruanda, in epist. 2. ad Iosot Nogielis, Romam a Paulo II. praefer opinionem nocentius, Archiepiscopus Ragufinus ex claustris